
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.554.315/0001-67 
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro 
GABINETE DO PREFEITO 

_________________________________________________________________________________ 

 

gabinete@castelodopiaui.pi.gov.br 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2024 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001 e 003/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, no de suas atribuições legais, 

em especial as que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final do Concurso Público, Edital nº 001/2023, 

publicado no Diário Oficial dos Municípios do Piauí – DOM-PI, em 09 de janeiro de 2024, Ano XXII, 

Edição IVCMLXXXII, pág. 323, ld:089B89D03362C3EC e homologação do Resultado parcial do 

Concurso Público Edital nº 003/2023, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Piauí – DOM-

PI, 11 de Março de 2024,  Ano XXII • Edição V XXIV, pág. 189, ld:0471B99622EA41E9. 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONVOCAR os candidatos aprovados no Concurso Público, Edital nº 001/2023 e do 

Edital 003/2023, conforme relação anexa, para enviarem a documentação necessária para 

provimento do cargo (em arquivo PDF), através do e-mail, rh@castelodopiaui.pi.gov.br, Telefone 

de contato para esclarecimentos (86) 98154-4694 (WhatsApp) ou comparecerem no setor de 

pessoal da Prefeitura Municipal de Castelo do Piauí, nos dias do período compreendido entre 

21/03 a 21/04/2024, no horário das 08:30h as 13:00h, para apresentar os documentos abaixo 

relacionados: 

Art. 2º - Para investidura no cargo, o candidato aprovado, constantes na relação anexa, deverá 

apresentar os seguintes documentos: 

• Cópia da Carteira de Identidade; 

• Cópia do Cadastro de Pessoas Físicas – CPF; 

• Cópia da Certidão de Casamento, se casado ou Certidão de Nascimento, se solteiro; 

• Cópia da Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos; 

• Cópia do comprovante de qualificação (Diploma) exigida com histórico escolar; 

• Atestado de Aptidão Física e Mental para o exercício das atribuições do cargo, fornecido 

por Médico do Trabalho; 

• Cópia do Título Eleitoral e último comprovante de votação; 

• Cópia do Certificado de Reservista se for do sexo masculino; 

• Cópia do comprovante de endereço atualizado; 

• Cópia do comprovante de registro no Conselho de Classe da Categoria, devidamente 

atualizado; 

• Declaração de não ter sido demitido, nos últimos 5 (cinco) anos do serviço público por 

intermédio de Processo Administrativo Disciplinar com a nota “a bem do serviço público”; 

• Declaração de ter disponibilidade para cumprir a carga horária prevista para o cargo; 

• Declaração de que não é sócio gerente/administrador de empresas, que mantém vínculo 

mailto:rh@castelodopiaui.pi.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.554.315/0001-67 
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro 
GABINETE DO PREFEITO 

_________________________________________________________________________________ 

 

gabinete@castelodopiaui.pi.gov.br 
 

com a administração pública municipal; 

• Declaração de bens e valores patrimoniais ou Declaração de IRPF vigente; 

• Declaração de não acumulação ilegal de cargos, emprego ou função pública; 

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP, se possuir; 

• Comprovante de Conta Corrente (Bradesco para servidores da Saúde, Banco do Brasil para 

os demais servidores). 

• Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral (https://www.tre-

pi.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral); 

• Certidão Negativa Civil, Execução Civil, Criminal e Auditoria Militar/Poder Judiciário 

(Caso o candidato seja do Piauí a certidão é retirada no site: 

(https://www.tjpi.jus.br/themisconsulta/certidao); 

• Hemograma; 

• Glicemia de jejum; 

• Sorologia para hepatite B e C; 

• ECG; 

• Exame Oftalmológico (laudo); 

• Atestado médico de saúde (assinado pelo médico do trabalho); 

• Laudo especificando a deficiência (caso seja PNE). 

 

Art. 3º - A falta de qualquer dos documentos especificados acima, resultará no impedimento da 

nomeação e posse, portanto, o candidato deverá certificar-se que preenche os requisitos 

exigidos para o cargo para o qual foi aprovado. 

Art. 4º - O não comparecimento no prazo preconizado no presente edital de convocação, 

implicará na renúncia tácita de direitos do convocado ao cargo no qual foi aprovado no Concurso 

Público. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Castelo do Piauí, Estado do Piauí, aos dezenove dias do mês 

de março de dois mil e vinte e quatro (19/03/2024). 

 
 
 

JOSÉ MAGNO SOARES DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

https://www.tre-pi.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tre-pi.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tjpi.jus.br/themisconsulta/certidao


PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.554.315/0001-67 
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro 
GABINETE DO PREFEITO 

_________________________________________________________________________________ 

 

gabinete@castelodopiaui.pi.gov.br 
 

 
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001 e 003/2023 

 
CARGO: 001 - AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS GERAIS 
APROVADO(S): 075314755 - DEUSLY SUELEN DA SILVA, 75.00, 1; 075313059 - RAIMUNDA 
NONATA FERNANDES, 74.00, 2; 075318886 - FRANCISCA ERICA TEIXEIRA LIMA , 73.00, 3; 
075314641 - FRANCISCA KATIANA VASCONCELOS LOPES, 71.00, 4; 075319297 - CAIO JOSÉ 
GOMES LEAL, 71.00, 5; 075318628 - RAFAEL BARROS DE SOUZA, 71.00, 6; 075314686 - ANTONIA 
EDUARDA ALVES SOARES , 70.00, 7; 075314331 - JOZIANE PEREIRA GOMES, 69.00, 8; 075313953 
- MARIA ERONETE BESERRA ARAÚJO , 69.00, 9; 075313020 - RONIELE CAVALCANTE MOURAO , 
69.00, 10. 
APROVADO(S) PCD: 075318628 - RAFAEL BARROS DE SOUZA, 71.00, 1. 
 
CARGO: 002 – GARI 
APROVADO(S): 075315647 - ANTONIO CLAUDIO DE SOUZA SOARES, 89.00, 1; 075315891 - 
GILMAR XAVIER DA CRUZ , 75.00, 2; 075314040 - DIMAS LIMA LOPES , 75.00, 3; 075313432 - 
ERIKA RAVENA SOARES DE MELO, 74.00, 4; 075314480 - DANIEL CARLOS LEITE PACHÊCO , 74.00, 
5; 075315418 - MATHEUS JOSE MOURA, 74.00, 6; 075317427 - EDMILSON JOSE DE SOUSA 
OLIVEIRA, 73.00, 7; 075316022 - NATANIEL DE JESUS DA SILVA , 73.00, 8; 075316336 - FRANCISCO 
DE SOUSA SILVA , 73.00, 9; 075313147 - RUI BORES MONTEIRO DOS SANTOS JÚNIOR , 71.00, 10. 
 
CARGO: 008 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
APROVADO(S): 075317830 - VITOR LUIS DOS SANTOS NASCIMENTO, 76.00, 1; 075314571 - 
LUCILANE DE CARVALHO SOUSA, 74.00, 2. 
 
CARGO: 009 – DIGITADOR 
APROVADO(S): 075319163 - JOSE DE RIBAMAR COSTA CARDOSO NETO, 74.00, 1; 075318640 - 
JONNES BARROS DE MATOS, 67.00, 2. 
 
CARGO: 010 - EDUCADOR SOCIAL 
APROVADO(S): 075318580 - MARIA DEUSILENE DE PAIVA DOS SANTOS, 66.00, 1. 
 
CARGO: 014 - FISCAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
APROVADO(S): 075319273 - LUCAS DAVID SOARES SILVA, 76.00, 1. 
 
CARGO: 017 - TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA 
APROVADO(S): 075320740 - FRANCISCO LUCIANO DO NASCIMENTO SOUSA, 61.00, 1. 
 
CARGO: 018 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
APROVADO(S): 075320016 - ELIRIANE DE JESUS LIMA, 80.00, 1. 
 
CARGO: 025 - ENGENHEIRO AGRÔNOMO 
APROVADO(S): 075319840 - JOÃO LOPES ANASTÁCIO FILHO, 71.00, 1. 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTELO DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.554.315/0001-67 
Praça Lizandro Deus de Carvalho, N 151- Centro 
GABINETE DO PREFEITO 

_________________________________________________________________________________ 

 

gabinete@castelodopiaui.pi.gov.br 
 

CARGO: 026 – FARMACÊUTICO 
APROVADO(S): 075319644 - MARCOS VENICIO DE OLIVEIRA PEREIRA, 82.00, 1. 
 
CARGO: 027 – FISIOTERAPEUTA 
APROVADO(S): 075316081 - VITÓRIA RAUENA DA SILVA DE SOUSA, 87.00, 1. 
 
CARGO: 032 – PSICÓLOGO 
APROVADO(S): 075313861 - CARLOS EDUARDO FERREIRA MOTA, 72.00, 1; 075319854 - LAURA 
GABRYELLE SILVA REIS, 71.00, 2. 
 
CARGO: 047 - OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 
APROVADO(S): 075355268 - ABIMAEL PEREIRA DE SOUSA, 78.00, 1; 075348436 - FRANCISCO 
MAURENIZ CAVALCANTE DIAS, 77.00, 2. 
 
CARGO: 048 - FISCAL DE MEIO AMBIENTE 
APROVADO(S): 075347826 - FRANCISCO VINICIUS BEZERRA DE PINHO, 74.00, 1. 
 
CARGO: 049 - TÉCNICO EM RADIOLOGIA 
APROVADO(S): 075351691 - JOEL GOMES DE BRITO, 63.00, 1. 
 
CARGO: 050 - ENFERMEIRO 
APROVADO(S): 075344749 - JULIANA VIEIRA RAMOS, 82.00, 1. 
 
CARGO: 052 - PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA (EDUCADOR FÍSICO) 
APROVADO(S): 075345148 - ANTONIO BISMARCK ANDRADE LIMA, 67.00, 1. 


